
М
ай

-и
ю

нь
 /

 2
01

9

Уг
ол

ь 
Ку

зб
ас

са
�

М
ай

-и
ю

нь
 2

01
9

№ 3 (070)

ЛУЧШЕЕ ОТРАСЛЕВОЕ ИЗДАНИЕ РОССИИ

УГ
О

ЛЬ
-К

УЗ
БА

СС
А

.Р
Ф

IS
SN

 2
21

9-
14

10

	 НАБЛЮДАЕМ ПЕРЕМЕНЫ

	 ЭКОЛОГИЯ ДНЯ

ДВИЖЕНИЕ ВВЕРХ  

ВРЕМЯ И ЛЮДИ  

4-7 июня, Новокузнецк, 
ВК «Кузбасская ярмарка»,  
Павильон 1, Стенд 1.С7

HERMANN PAUS MASCHINENFABRIK GMBH
ГЕРМАНИЯ  D-48488 ЭМСБЮРЕН  СИМЕНСШТРАССЕ 1 - 9

+49 (5903) 707 0  INFO@PAUS.DE  WWW.PAUS.DE

ООО «ПАУС»
РОССИЯ  115054  Г. МОСКВА 

УЛ. ДУБИНИНСКАЯ  Д. 57, СТР. 1А, ОФ. 105

+7 (495) 783 21 19  INFO@PAUS.RU  WWW.PAUS.RU

Приглашаем посетить 
экспозицию PAUS 
на выставке  

 КРОВЛЕОБОРОЧНЫЕ МАШИНЫ 
 УНИВЕРСАЛЬНЫЕ МАШИНЫ 
 ПОГРУЗОЧНО-ДОСТАВОЧНЫЕ МАШИНЫ 
[...]
ного давления позволяет сэконо-
мить, по оценкам Tyreman Group, от 
3 до 6% среднего расхода топлива, 
увеличить долю пригодных к вос-
становлению шин, а также ресурс 
каждой шины до 30%.

Александр ПОНОМАРЕВ



www.minerals.weir

СЛОЖНАЯ ЗАДАЧА? МЫ НАЙДЕМ РЕШЕНИЕ.
Weir Minerals проектирует и производит широкую линейку оборудования для 
горной промышленности, включающую в себя дробильно-сортировочное 
оборудование Trio® и Enduron®, шламовые насосы Warman®, гидроциклоны 
Cavex®, запорную арматуру Isogate®, резиновые трубы и другие 
резинотехнические изделия Linatex®.

Глобальная экспертная поддержка, знание локальных особенностей, 
широкая сеть представительств и команда квалифицированных инженеров 
на территории России позволяют нам осуществлять эффективный подбор 
оборудования на любом этапе производственной цепи и разрабатывать 
индивидуальные решения для предприятий наших заказчиков.

Авторское право © 2018 Weir Minerals Europe Ltd. Все права защищены. WARMAN, CAVEX, ISOGATE, LINATEX, ENDURON, TRIO и логотип WEIR являются торговыми марками и/или 
зарегистрированными торговыми марками Weir Group PLC и/или ее отдельных подразделений.



www.minerals.weir

СЛОЖНАЯ ЗАДАЧА? МЫ НАЙДЕМ РЕШЕНИЕ.
Weir Minerals проектирует и производит широкую линейку оборудования для 
горной промышленности, включающую в себя дробильно-сортировочное 
оборудование Trio® и Enduron®, шламовые насосы Warman®, гидроциклоны 
Cavex®, запорную арматуру Isogate®, резиновые трубы и другие 
резинотехнические изделия Linatex®.

Глобальная экспертная поддержка, знание локальных особенностей, 
широкая сеть представительств и команда квалифицированных инженеров 
на территории России позволяют нам осуществлять эффективный подбор 
оборудования на любом этапе производственной цепи и разрабатывать 
индивидуальные решения для предприятий наших заказчиков.

Авторское право © 2018 Weir Minerals Europe Ltd. Все права защищены. WARMAN, CAVEX, ISOGATE, LINATEX, ENDURON, TRIO и логотип WEIR являются торговыми марками и/или 
зарегистрированными торговыми марками Weir Group PLC и/или ее отдельных подразделений.

Официальный представитель в Кузбассе компании OHE Maschinenbau GmbH

+7 913 070 80 53

– Технологии

UK42.RU
Журнал «Уголь Кузбасса» выступил информационным 
партнером Всероссийской недели охраны труда (ВНОТ).

ВНОТ традиционно проходит в преддверии Всемирно-
го дня охраны труда, который отмечается по инициативе 
Международной организации труда (МОТ) 28 апреля. 2019 
год является также годом столетия МОТ, в рамках которого 
реализуется инициатива «Будущее сферы труда». В этой 
связи для Всероссийской недели охраны труда была вы-
брана созвучная тема — «Будущее охраны труда в России — 
профилактика и культура безопасного труда».

Обсуждения в рамках сессий деловой программы 
прошли в четырех тематических направлениях.

Тематический блок «Регулирование в сфере охраны тру-
да: вызовы и стратегия» был посвящен изменениям в сфере 
труда и возможным вызовам для нормативного регулирова-
ния в области охраны труда в России.

В рамках тематического блока «Новации в управлении 
охраной труда: вызовы эпохи «Индустрия 4.0» специалисты 
обменялись мнениями по вопросам управления охраной 
труда в условиях цифровой экономики.

Тема эффективной коммуникации в организациях с 
целью снижения травматизма и повышения вовлечен-
ности работников в решение вопросов охраны труда, 
применения инструментов риск-ориентированного 
подхода, формирования ценностей и поведенческих 
установок работников на безопасный труд была рас-
смотрена в рамках блока «Культура безопасного труда — 
создание условий для предотвращения травматизма и 
заболеваемости».

Вопросы повышения профессиональных компетенций, 
оценки руководителей и специалистов по охране труда 
обсудили в рамках тематического блока «Современный 
специалист и руководитель по охране труда».

Главным событием Недели стала стратегическая пленар-
ная сессия. В своих выступлениях спикеры обозначили клю-
чевые информационные посылы и задачи, которые стоят 
сегодня в сфере охраны труда не только перед российским 
обществом, но и перед специалистами всего мира.

В частности, Максим Топилин, министр труда и соци-
альной защиты России, напомнил о задаче, поставленной 
президентом России Владимиром Путиным, по увеличе-
нию продолжительности жизни — до 78 лет к 2024 году и 
до 80 лет к 2030 году. По словам главы Минтруда России, 
это амбициозные цели, которые потребуют совместной на-
пряженной работы всех ведомств и структур.

— Все, что связано с сохранением здоровья людей на 
производстве, является общей задачей и общим интересом. 
От того, насколько производство будет безопасным, какими 
будут вложения работодателей, в том числе в эту сферу, вы-
игрывают все: и работодатели, и профсоюзы, — отметил он.

За последние 12 лет — с 2007 по 2018 год включитель-
но — количество погибших в результате несчастных случаев 
работников снизилось более чем в два раза. Это является 
очень серьезным прогрессом, наблюдается устойчивая 
тенденция к дальнейшему снижению как количества про-
исшествий, так и случаев травматизма на рабочих местах. 
Но при этом подходы к охране труда, которые существова-
ли в последние годы, устарели, а резервы себя исчерпали. 
Необходимо на законодательном уровне переходить на 
профилактический проактивный подход и применять риск-
ориентированные технологии.



| Уголь Кузбасса | Июль-август ’2018 |

16 

| Уголь Кузбасса | Март-апрель ’2019 |

Проблема:
За последние несколько лет эко-

логические требования к качеству 
воды, сбрасываемой предприятиями 
в природные источники, значительно 
ужесточились. Для промышленных 
объектов региональные власти уста-
навливают норматив допустимого 
сброса (НДС) по всем видам загряз-
нений воды, который рассчитывается 
в соответствии с методикой, утверж-
денной приказами Министерства 
экологии РФ (также применяется 
термин «Нормативы допустимого 
воздействия на водохозяйственный 
участок» — НДВ).

В угледобывающей промышлен-
ности наиболее характерное загряз-
нение сбрасываемой воды  — взве-
шенные вещества, присутствующие 
в значительной концентрации  — от 
100 мг/л и более — уже после отстой-

ПРИРОДОСБЕРЕЖЕНИЕ

Сергей Цивилёв, губернатор Кемеровской области, на открытии очистных 
сооружений шахты «Костромовская» в День шахтера (28 августа 2018 года)

КЕЙС. ОПЫТ 
ПРИМЕНЕНИЯ 
ТЕХНОЛОГИИ 
ДИНАМИЧЕСКОГО 
ОСВЕТЛЕНИЯ 
DYCLARTM НА ШАХТЕ 
«КОСТРОМОВСКАЯ» 
(«ММК-УГОЛЬ»)

ников-усреднителей. Ставка платы за 
за сброс одной тонны взвешенных 
веществ в 2018 году составляла 
1  016,29 рубля, при сбросе сверх 
норматива пересчет производился 
с повышающим коэффициентом 25. 
При среднем расходе сбрасываемых 
стоков 1  000  м3/ч с содержанием 
взвешенных веществ 110 мг/л (в 
среднем в течение года) и НДС 10 
мг/л плата только за один этот показа-
тель составит 67 075 рублей в сутки, 
то есть 24,48 миллиона рублей в год.

Государственная политика за-
ставляет промышленников внедрять 
новые технологии очистки сточных 
вод и модернизировать существую-
щие очистные сооружения, что ведет 
к капитальным затратам (создание 
или реконструкция ОС) и операцион-
ным расходам (расход воды на соб-
ственные нужды, эксплуатационные 

расходы, затраты на приобретение 
расходных материалов и запасных 
частей, заработная плата обслуживаю-
щего персонала). Технологии на базе 
прудов-отстойников, безусловно, необ-
ходимы в качестве ступени предвари-
тельного осветления шахтных вод, но 
не способны обеспечить очистку воды 
от взвешенных веществ и коллоидов 
до требуемого уровня, поэтому цель 
заказчиков — подобрать эффективное 
решение, которое в долгосрочной пер-
спективе решит проблему очистки сто-
ков с минимальными капитальными и 
операционными затратами.

Задача:
Технологическая схема очистки 

сточных вод шахты «Костромовская» 
(ООО «ММК-Уголь»), входящей в группу 
ПАО «Магнитогорский металлургиче-



17 

ский комбинат», не обеспечивала до-
стижения современных требований 
и нормативов допустимого сброса в 
природные водоемы. Большая веро-
ятность выноса загрязнений и неста-
бильность качества очистки шахтных 
вод представляли риски для экологии 
региона. Заказчиком была поставлена 
задача по внедрению инновационных 
технологий для очистки сточных вод, 
сбрасываемых в природный водо-
ем — ручей Сухой Лог (водная система: 
Барнаулка — Обь — Карское море).

Компания «ММК-Уголь» объявила 
тендер на строительство сооружений 
доочистки сточных вод основной про-
изводственной площадки  — шахты 
«Костромовская» производительно-
стью 575 м3/ч. Техническое задание 
включало три этапа работ:

 Достижение производительно-
сти в 405 м3/ч и обеспечение очистки 
стоков до НДС только по взвешенным 
веществам.

 Повышение производительно-

сти до 575 м3/ч и ввод узла обезво-
живания шлама.

 Обеспечение НДС в сточной 
воде по всем веществам и примесям.

Решение:
До строительства сооружений до-

очистки сточных вод на шахте «Костро-
мовская» применялось типовое ре-
шение по осветлению шахтной воды 
в отстойниках-усреднителях, которое 
обеспечивало содержание взвешен-
ных веществ в сбрасываемой воде в 
среднем 131,9 мг/л, тогда как норма-
тив допустимого сброса — 40 мг/л.

ГК «Миррико» (дивизион «Во-
дные технологии и сервис») приняла 
участие в тендере с предложением 
создать очистные сооружения на 
базе инновационной технологии ди-
намического осветления DYCLARTM; 
компаниями-конкурентами были 
предложены классические техноло-
гии на базе напорных фильтров с 

Сравнительный анализ технологии динамического осветления DYCLARTM с конкурентными решениями —  
типовыми технологиями очистки шахтных вод*:

Показатель к сравнению 
Технология динами-
ческого осветления 

DYCLARTM

Флотация с фильтрами 
тонкой очистки

Напорные фильтры 
(механическая и сорб-
ционная фильтрация)

Мембранная технология

Качество очистки  
Менее 3 мг/л взве-
шенных веществ в 
очищенной воде

Менее 5 мг/л 
взвешенных веществ 
в очищенной воде. Ре-
жим работы зависит от 
исходного содержания 
взвешенных веществ

Менее 5 мг/л 
взвешенных веществ в 
очищенной воде

Менее 3 мг/л 
взвешенных веществ в 
очищенной воде

Площадь здания очист-
ных сооружений

531 м2 ~550-600 м2 ~ 1000 м2 ~ 700 м2

Капитальные затраты 
(увеличение в количество 
раз относительно рефе-
ренсного значения) 

1  – референсное 
значение

2,5-3,0 1,5-2,0 1,2-1,5

Собственные нужды 
установки

5-10% 10%-15% до 20% до 30%  

Операционные затраты 
(увеличение в количество  
раз относительно рефе-
ренсного значения)

1 – референсное 
значение

1,25-1,45  

1,45-1,75  Характерные 
затраты: ежегодная 
досыпка кварцевого 
песка, низкий срок 
службы сорбционной 
загрузки на шахтных 
водах (75-100 дней) 

2,5-3,5  Характерные 
затраты: замена 
мембранных элементов, 
химические и щелочные 
промывки, нейтра-
лизация кислотных и 
щелочных стоков

*Анализ проведен отраслевыми экспертами и касается очистных сооружений с производительностью 400 м3/ч, при содержании 
взвешенных веществ 100 мг/л в исходной воде и ХПК исходной воды 97 мг/л.

ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕ-
НИЯ, ПОСТРОЕННЫЕ 
НА ОСНОВЕ ТЕХНОЛО-
ГИИ ДИНАМИЧЕСКОГО 
ОСВЕТЛЕНИЯ DYCLARТМ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮТ СТА-
БИЛЬНОЕ КАЧЕСТВО 
ОЧИСТКИ ВОДЫ ПО 

ВЗВЕШЕННЫМ ВЕЩЕ-
СТВАМ ВНЕ ЗАВИСИ-
МОСТИ ОТ СЕЗОННЫХ 
КОЛЕБАНИЙ КАЧЕСТВА 

И ТЕМПЕРАТУРЫ ИСХОД-
НОЙ ВОДЫ



| Уголь Кузбасса | Июль-август ’2018 |

18 

| Уголь Кузбасса | Март-апрель ’2019 |

комбинированной загрузкой, а также 
зарубежные технологии на базе на-
порной флотации и ультрафильтраци-
онных мембран.

Недостаток напорных фильтров  — 
требование к содержанию взвешен-
ных веществ в исходной воде не бо-
лее 50 мг/л, короткий фильтроцикл и 
небольшой срок службы сорбционной 
загрузки.

Мембранные технологии обеспе-
чивают высокий уровень очистки, 
но налагают ряд ограничений в при-
менении: требуют дополнительной 
ступени механической очистки воды 
с рейтингом фильтрации 200-300 
микрон и высокой квалификации 
персонала: мембраны регулярно вы-
ходят из строя вследствие несвоев-
ременно проведенных химических 
промывок в ручном режиме, а за-
мена модулей обходится до 30-35% 
стоимости основного оборудования.

Установки на базе напорной 
флотации предполагают значитель-
ные капитальные затраты на приоб-
ретение оборудования и сложность 
поддержания требуемого режима 
флотации, так как процесс очень 
чувствителен к содержанию взве-
шенных веществ в исходной воде, 
и зачастую вместо флотации идет 
процесс осаждения, что приводит к 
засорению флотатора.

В результате проведенных тендер-
ных процедур и пилотных испытаний 
заказчик остановил выбор на техно-
логии DYCLAR, обладающей преиму-
ществами по сравнению с конкурент-
ными решениями:

1. Принятие исходной воды без 
ограничений, возможность работы в 
широком диапазоне нагрузки и при 
изменении содержания взвешенных 
веществ в исходной воде;

2. Обеспечение качества очищен-
ной воды, соответствующее техниче-
скому заданию и НДС;

3. Меньшие, чем у конкурентов, 
капитальные затраты на создание 
очистных сооружений;

4. Меньшие, чем у конкурентов, 
эксплуатационные затраты:

 Габариты оборудования и зда-
ния очистных сооружений на 30-50% 
меньше;

 Собственные нужды установ-
ки — всего 5-10%, что меньше в 1,5-3 
раза конкурентных решений;

ПРИРОДОСБЕРЕЖЕНИЕ

Представители ГК «Миррико» на открытии очистных сооружений  
шахты «Костромовская»

ЭТАПЫ EPC-ПРОЕКТА (ЕNGINEERING, PROCUREMENT AND CONSTRUC-
TION) ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ДИВИЗИОНОМ 
«ВОДНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И СЕРВИС»:

I. Проектирование в собственном проектном центре  
(г. Нижний Новгород).

Проектирование технологических цепочек и оборудования, инженер-
ных систем здания — отопления, вентиляции, пожаротушения, освещения, 
телефонной связи,  — архитектурно-строительной части, внешних сетей, 
внешнего благоустройства здания и прилегающей территории.

II. Подтверждение проекта Управлением Госэкспертизы.

Госэкспертиза производит оценку соответствия проектной документации 
требованиям технических регламентов, в том числе — санитарно-эпидеми-
ологическим, экологическим нормам, пожарной, промышленной безопас-
ности, а также оценку соответствия результатов инженерных изысканий 
требованиям технических регламентов. Утвержденная проектная докумен-
тация с положительным заключением Госэкспертизы является основанием 
для разработки рабочей документации.

III. Разработка рабочей документации: детальных спецификаций, 
рабочих чертежей и смет на объект капитального строительства.

Специалисты собственного инженерного центра с привлечением про-
фильных проектных институтов разрабатывают комплекты рабочей докумен-
тации, обеспечивающие реализацию принятых в утвержденной проектной 
документации технических решений объекта капитального строительства, 
необходимых для производства строительных и монтажных работ, обеспе-
чения строительства оборудованием, изделиями и материалами.

IV. Контроль строительства подрядными организациями.

Технический и административный персонал дивизиона осуществляет 
планирование, организацию и контроль выполнения работ на строительной 
площадке, участвует в штабах, комиссиях и взаимодействует с надзорными 
органами.

V. Пусконаладка установки, обучение персонала ее сервисному 
обслуживанию.



19 

О новых проектах с применением 
технологий DYCLAR вы можете 
узнать в новостной ленте сайтов 
www.mirrico.com и www.dyclar.com

Контакты:
Владимир Васильев, директор 
департамента реализации проектов 
дивизиона «Водные технологии и 
сервис» (ГК «Миррико»):

vasiliev_v_n@mirrico.com 

Юрий Кеменов, директор по 
развитию проектных продаж 
департамента продвижения 
дивизиона «Водные технологии и 
сервис» (ГК «Миррико»):

kemenov_u_v@mirrico.com

Ильдар Гайнуллин, руководитель 
направления «Уголь» департамента 
продвижения дивизиона «Водные 
технологии и сервис» (ГК «Миррико»)

gainulin_i_k@mirrico.com

ПРОЕКТЫ 
С ПРИМЕНЕНИЕМ DYCLARTM 
НА УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ 
ПРЕДПРИЯТИЯХ:

 Денисовский горно-
обогатительный комбинат 
(УК «Колмар») — проектирование и 
поставка оборудования DYCLARTM 
для очистных сооружений.

 УК «Межегейуголь» (Группа 
«ЕВРАЗ») — проектирование 
(совместно с проектным 
институтом «Кузбассгипрошахт») 